[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Покровское
от 21.02.2023г. № 20
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Покровского сельского
поселения «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 25.05.2018г. № 62 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Покровского сельского поселения», Администрация Покровского сельского поселения
                                      постановляет:
1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Покровского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 22.10.2018г. № 99, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Покровского сельского поселения

Д.В. Бондарь
 Приложение

к постановлению Администрации

Покровского сельского поселения

от   21.02. 2023 № 20

Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Покровского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Покровского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Покровского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» утверждена постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 22.10.2018г. № 99.

Общий объем финансирования Программы за 2022 год за счет средств бюджета Покровского сельского поселения составляет 16,0 тыс. руб.

По итогам 2022 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Покровского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2021 года.
За 2022 год в рамках муниципальной программы Покровского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» производилось наблюдение за паводковой обстановкой на реке Миус и обучение должностных лиц в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены три подпрограммы:

1. Пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций Покровского сельского поселения.
2. Безопасность людей на водных объектах.
3. Поддержка добровольных пожарных дружин (команд) на территории Покровского сельского поселения.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 к годовому отчету.
Подпрограмма «Пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций Покровского сельского поселения »

В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:
членами ДПД постоянно осуществлялся контроль за состоянием пожарной безопасности на территории Покровского сельского поселения. Неоднократно члены ДПД принимали участие в тушении пожаров на территории поселения. По итогам 2022 года  Шумченко А.М. признан лучшим членом ДПД Покровского сельского поселения и награжден почетной грамотой.
Подпрограмма «Безопасность людей на водных объектах »

В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:
1. В течение двух месяцев (февраль-март) производилось наблюдение за паводковой обстановкой (подъемом уровня воды) на реке Миус. уровень воды в течение наблюдаемого времени оставался в норме.
Раздел 2. Результаты реализации мер правового регулирования
Нормативно-правовые акты в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2022 году не разрабатывались.
Раздел 3. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы
Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и Покровского бюджетов и внебюджетных источников за 2022 год на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» приведены в приложении №4 к годовому отчету.
Раздел 4. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Покровского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 16 от 25.01.2021
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

	2.
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 117 от 09.06.2021
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

	3
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 219 от 30.12.2021
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

	4
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 225 от 30.12.2021
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№221 от 26.12.2022
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№227 от 26.12.2022
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Раздел 5. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Покровского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных

 ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

 и безопасности людей на водных объектах»

Оценка эффективности муниципальной программы
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Покровского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.
1. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).

ЭП= (11,0/16,0)*100%=68,7%
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 0,5, следовательно, такая эффективность оценивается как эффективная.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», ей присваивается уровень эффективности реализации – эффективная муниципальная программа.

Приложение № 2
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Покровского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных

 ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

 и безопасности людей на водных объектах»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1
	Количество обученных специалистов
	человек
	2
	2
	2

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций Покровского сельского поселения»

	1.1.
	Количество пожаров
	единиц
	5
	5
	5

	Подпрограмма 2. «Безопасность людей на водных объектах»

	2.1.
	Количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия
	единиц
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3. «Поддержка добровольных пожарных дружин (команд) на территории Покровского сельского поселения»

	3.1
	Количество выездов на тушение пожаров
	единиц
	20
	20
	20

Приложение № 3
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Покровского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных

 ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

 и безопасности людей на водных объектах»
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован
ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций Покровского сельского поселения»

	1.1.
	Опашка населенных пунктов сельского поселения
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.22
	на постоянной основе
	01.01.22
	на постоянной основе
	Снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их последствия
	Повышен уровень противопожарной безопасности населения

	1,2
	Обучение должностных лиц в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.22
	31.12.22
	01.01.22
	31.12.22
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Снижен риск возникновения чрезвычайной ситуации и смягченны возможные их последствия

	Подпрограмма 2. «Безопасность людей на водных объектах»

	2.1.
	Наблюдение за паводковой обстановкой на реке Миус
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.22
	31.12.22
	01.01.22
	31.12.22
	Повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного характера
	1. Снижен риск возникновения чрезвычайной ситуации

	Подпрограмма 3. «Поддержка добровольных пожарных дружин (команд) на территории Покровского сельского поселения»

	3.1
	Организация работы дружин на территории Покровского сельского поселения
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.22
	31.12.22
	01.01.22
	31.12.22
	Снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их последствия
	2. Снижен риск возникновения пожаров

Приложение № 4
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы

Покровского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных

 ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа
	 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	всего
	16,0
	11,0

	бюджет поселения
	16,0
	11,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0